ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования №_____

 р.п. Сокольское                                                                                    «_____ »____________20___г.

[bookmark: Par0]           Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Сокольский техникум индустрии сервиса и предпринимательства» (сокращенное наименование - ГБПОУ СТИСП), лицензия от «30» июня 2015 г., выдана Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, рег. № ЛО35-01281-52/00212374, в лице и.о. директора Красницкого Ю.С., действующего на основании Устава, (далее - Исполнитель), с одной стороны, и  _________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги по программе профессионального обучения «Водитель транспортных средств категории «В», а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.
1.2. Сроки оказания услуг в соответствии с учебным планом составляет 143 часа базового, специального и профессионального циклов и 56 часов индивидуального вождения.
Срок оказания услуг в соответствии с учебным планом обучения- с «_    _»_        ____202  _ г.
по «_ ___»_                            _202  ___г.
Оказание услуг может проводится по индивидуальному плану, в том числе по ускоренному обучению.
Форма обучения - очная
1.3. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: 606670, Нижегородская область, п. Сокольское ул. Лесная, д. 22; 606670, Нижегородская область, п. Сокольское ул. Пионерская, д.2.

2. Обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Заказчика в ГБПОУ СТИСП при условии предоставления Заказчиком всех необходимых документов и соблюдения им всех установленных Исполнителем условий приема.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с основной программой профессионального обучения водителей транспортных средств категории «В».
2.1.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.1.4. После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу свидетельства о профессии водителя.
2.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.6. По окончании обучения составить и представить Заказчику для подписания Акт оказанных услуг, содержащий объем и стоимость оказанных в отчетном периоде услуг.
2.1.7 По окончании обучения составить и предоставить для подписания Заказчику Акт оказанных услуг.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, оказываемые Исполнителем в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
2.2.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
2.2.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
2.2.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.7. В течение 5 дней с даты получения от Исполнителя Акта оказанных услуг подписать его либо представить мотивированный отказ от его подписания. В случае если в течение указанного срока от Заказчика не поступит подписанный Акт либо мотивированный отказ от его подписания, услуги считаются принятыми Заказчиком на следующий день после истечения указанного в настоящем пункте срока.
[bookmark: _GoBack]
3. Права Сторон
3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
3.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя:
- предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- получения полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;
- оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с Программой обучения, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.
4. Стоимость услуг и порядок расчетов
4.1. Стоимость услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, составляет в сумме 21000,00 /Двадцать одна тысяча/ рублей 00 копеек (без оплаты за ГСМ).
4.2. Оплата за ГСМ вносится дополнительно.
   4.3. Оплата может производится единовременно или поэтапно путем внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя: первый взнос составляет не менее 30 % от общей стоимости и оплачивается в течении первого месяца обучения, оставшаяся сумма вносится не позднее 10 дней до начала итоговой аттестации.
4.4. Датой исполнения обязанности по оплате считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

5. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение недели недостатки услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;
б) поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости услуг;
г) расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг.
5.6. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
б) применение к обучающемуся, достигшему возрасту 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
5.8. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем с момента его заключения и до полного выполнения условий договора.
6.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
       7.1. Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, изданием актов органов государственной власти.
	Исполнитель
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Сокольский техникум индустрии сервиса и предпринимательства»
Юридический адрес: 606670, Нижегородская  область, р.п. Сокольское, ул. Пионерская, д.6.
Фактический адрес: 606670, Нижегородская область, р.п. Сокольское, ул. Лесная, д.22
ИНН 5240002160 БИК 012202102
КПП 524001001
Волго-Вятское ГУ Банка России
г. Нижний Новгород/УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород
р/с 03224643220000003200
л/с 24004040700

И.о. директора_____________ Ю.С. Красницкий
	Заказчик
_______________________________________ _______________________________________ (Ф.И.О. полное наименование)
   Паспорт: серия _______ номер _____________
   выдан__________________________________
    _______________________________________
    _______________________________________
    СНИЛС________________________________
    Зарегистрирован по адресу: _______________
   ________________________________________
   ________________________________________
   ________________________________________

 ________________/___________________/
        (подпись)                                   Ф.И.О.